Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristianoQ&gmail.com

| Câmara Municipal de Mariana
MENÇÃO HONROSA Nº 2) /2017 Protocolado sob E

S : bc
H s .

“A QLA 6) .
Excelentíssimo Senhor; Sx . '

Fernando Sampaio de Castro —lhc Câ0me,

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. é

O vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, encaminha à

Mesa, para deliberação do Egrégio Plenário, a presente MENÇÃO HONROSA a 172

Subseção da OAB-MG, do município de Mariana, pela passagem dos 10 anos da

sua criação e instalação. Ú

Justificativa:

Entidade representativa da classe dos advogados, à Ordem cumpre

essencialmente assistir, disciplinar, representar e defender os profissionais do Direito,

punindo ao mesmo tempo os que discrepam dos princípios éticos ou codificados que

regem a Instituição e o exercício da advocacia. Essas finalidades basilares

assinaladas, incluídas aquelas outras que partem da defesa da Constituição, estão

atualmente expressas no chamado Estatuto da Advocacia. É inegável a contribuição

que a Subseção de Mariana dá ao nosso município, sendo assim nada mais do que

justo que a primeira Câmara de Minas Gerais reconheça a importância dessa data que

marca uma luta histórica dos advogados da nossa cidade para que tivéssemos nossa

própria Subseção.

Que se dê conhecimento de nossa saudação à 172 Subseção da OAB-MG,

registrando nos anais da Câmara Municipal de Mariana, a presente MENÇÃO.

Mariana, 24 de Agosto de 2017.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

' iºFQUVÃ*.ÉQ POR í.x'N.ª.NW?”'):ªsfªª
M 80 /0 f/390)7

/ E m M

|/ Presi ; sidênte S?'cretá rio